
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 1 del 16/01/2026

Struttura proponente: U.O.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
BENI E SERVIZI Proposta n. 1085 del 15/12/2025

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs 36/2023 per la copertura assicurativa RC Gestore Basi
HEMS Latina, Viterbo, Roma- Soc. Generali- Agenzia AGM- CIG: B98C5F5062

L’estensore: Patrizia D'Erasmo

Il presente provvedimento è composto da n. 10 pagine di cui n. 3 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 13/01/2026

Parere del Direttore Sanitario

Simona Ursino: Favorevole

Firma Simona Ursino Data 15/01/2026

Il Direttore Generale

Narciso Mostarda

Firma Narciso Mostarda Data 16/01/2026

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Comporta impegno di spesa come da tabelle sottostanti:

Ufficio Ordinante: DAAG99900SU001 CDC - UOD AFFARI GENERALI

CIG: B98C5F5062

Conto Importo Anno Note
502020114000 - PREMI DI ASSICURAZIONE - ALTRI PREMI ASSICURATIVI 22.005,00 2026

Firma Aleandro Munno Data 08/01/2026



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Patrizia D'Erasmo Data 17/12/2025

Firma del Dirigente Aleandro Munno Data 08/01/2026

A cura della U.O.C. Contabilità e Bilancio

Non comporta scostamento Budget
annuale

Sub. Autorizzazione n. 1 - 83/2026
BAAGL

Note DELIBERA 624/2024

Firma Gianfranco Ventura Data 09/01/2026



 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.           DEL 

Azienda Regionale Emergenza Sanitaria  - ARES 118 
Sede legale: Via Portuense, 240 - 00149 ROMA - P. IVA 08173691000 

 

 

l Direttore della UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi  

 

VISTA la Legge Regionale n. 9/2004, istitutiva dell’Azienda 

Regionale per l’Emergenza Sanitaria ARES 118; 

 

VISTO il D. Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

VISTO 

 

 

 

l’Atto aziendale dell’Ares 118, adottato con deliberazione 

del Direttore Generale n. 2376 del 19.03.2025 ed approvato 

con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 

27.03.2025, n. 176, pubblicata sul BURL n. 26 del 1.04.2025; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 cd. “Codice dei contratti 

pubblici”; 

 

PREMESSO  che con deliberazione n. 198/dg del 6.03.2020 Ares 118 ha preso 

atto dell’affidamento in concessione da parte di ENAC dei beni 

del demanio aeronautico da utilizzare come basi operative per 

l’elisoccorso , basi HEMS, presso gli aeroporti di Latina, Viterbo, 

Roma; 

che detta concessione ha durata sino al 2027; 

 

 che ENAC ai fini della stipula dell’atto di concessione e della 

presa in carico dei beni ha posto a carico di Ares l’onere di 

provvedere alle seguenti coperture assicurative: 

- rischio incendio;  

- rischi connessi all’ esplicazione dell’ attività nell’ambito 

aeroportuale per danni che possano derivare a terzi o 

cose (RC gestore basi); 

 

 che il 17.01.2026 scadranno le suddette polizze in essere, affidate 

con deliberazione n. 78/2025; 

 

CONSIDERATO dover acquisire la copertura assicurativa in argomento,  è stato 

pubblicato sul portale Stella un Avviso di manifestazione di 

interesse (prot. 25626 del 10.11.25), per la ricerca di fornitori 

interessati, descrivendo le necessità di Ares; 

 

 che  entro la scadenza del 19.11.25 ha manifestato interesse 

solamente la compagnia Generali -corso Trieste Italia 00198 

Roma, tramite agenzia AGM p.i. 10517381009; 



Deliberazione   n. del                                   - pag. 2 
 

 che pertanto sulla Piattaforma Stella  è stata attivata una 

richiesta di preventivo alla su citata impresa, ai sensi dell’art. 50 

c. 1 lett. b) del Dlgs 36/2023 per una base d’asta di €  29.500 per 

la copertura RC Gestore Basi Hems e di € 4000 per la copertura 

rischio incendio (come da schermata piattaforma Stella – 

(allegato 1) (con possibilità di rinnovo e opzioni per  un totale di 

€ 70.000); 

  

PRESO ATTO che entro il termine stabilito del 3.12.2025 ore  12:00, la su citata 

Agenzia ha presentato offerta solo per il lotto 1) RC Gestore Basi 

Hems; 

che  il lotto 2   “copertura rischio incendio” viene dichiarato 

deserto; 

 

ACQUISITA dalla piattaforma la documentazione richiesta (agli atti d’ufficio) 

e l’offerta economica  per il lotto 1) pari a € 18.000, 00 anno + Iva 

22,25%  (€ 22.005,2) (come da allegato 2); 

 

RITENUTO pertanto affidare la copertura assicurativa  “RC Gestore basi 

Hems”  a Generali -AGM Corso Trieste 25 - 00198 Roma, con 

decorrenza 17.01.2024 per un anno  per un importo di €  18.000 + 

Iva 22,25% (22.005,00) eventualmente rinnovabile; 

 

 

 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale: 

 

 - di affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del dlgs 36/2023 la copertura 

assicurativa  “RC Gestore basi Hems”  a Generali -AGM Corso Trieste 25 - 

00198 Roma per un anno con decorrenza 17.01.2026  per un importo di € 

18.000,00 + Iva 22,25% (22.005,00) eventualmente rinnovabile; 

 

- di confermare il Direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente della UOD 

Affari Generali Dr.ssa Fulvia Casati; 

  

 

Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore 

dell’UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi il quale, consapevole delle 

disposizioni di cui al D.Lvo. 165/01 in tema di responsabilità dirigenziale, attesta che 

il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 



Deliberazione   n. del                                   - pag. 3 
 

comma, della legge n.241/90 come modificato dalla legge 15/05.   

      

 

IL DIRETTORE  UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi 

Dr. Aleandro Munno __________________________ 

   

Il Direttore Generale, con i poteri di cui alle Deliberazioni ARES 118 n. 1 del 1 luglio 

2024, di presa d’atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00105 del 

27.06.2024 “Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Narciso 

Mostarda in applicazione dell’art. 1 comma 4 del controllo di prestazione d’opera 

intellettuale firmato in data 29 ottobre 2021”, vista la relazione contenuta nella 

presente proposta di delibera inoltrata dal Direttore della UOC Acquisizione Beni 

e Servizi; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate 

unitamente agli atti allegati:  

 

- di affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del dlgs 36/2023 la copertura assicurativa  

“RC Gestore basi Hems”  a Generali -AGM Corso Trieste 25 - 00198 Roma per un 

anno con decorrenza 17.01.2026  per un importo di € 18.000,00 + Iva 22,25% 

(22.005,00) eventualmente rinnovabile; 

 

- di confermare il Direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente della UOD 

Affari Generali Dr.ssa Fulvia Casati; 

 

La presente deliberazione è composta da n.   pagine di cui in allegato 

  

Gli allegati citati e facenti parte integrante della presente deliberazione sono 

custoditi presso la UOD Affari Generali e oggetto di ostensione a richiesta degli 

interessati legittimati. 

 

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale 

www.ares118.it per 15 giorni consecutivi, ai sensi della Legge Regionale n. 45/96. 

 

            IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Narciso Mostarda 

 

 

 

 

http://www.ares118.it/


Deliberazione   n. del                                   - pag. 4 
 

 

 

 

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 1 del 16/01/2026

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 16/01/2026 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


		2026-01-16T14:10:31+0100
	Fulvia Casati




